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ÚVODNÍ SLOVO

Vážené kolegyně, vážení kolegové, členové České neurolo-
gické společnosti, 

aktuální číslo newsletteru ČNS dostanete do mailu v mi-
mořádně napjaté a turbulentní době. Vím, že jsme všichni 
napjatí a z některých aspektů současného vývoje kolem 
pandemie koronavirem i frustrováni. Dovolím si komentovat 
jeden praktický aspekt současné situace, který je zdrojem 
této frustrace, a to je nedostatek ochranných pomůcek pro 
zdravotníky (a nejenom pro ně). Naprosto chápu obavy a ne-
klid řady ambulantních neurologů, kteří na rozdíl od neuro-
logů v nemocnicích jsou odkázáni sami na sebe a řeší mo-
mentálně dilema, jak neodmítnout pomoc svým pacientům 
a současně neohrozit vlastní zdraví. Někteří z vás se obrátili 
na naši společnost s žádostí o pomoc při zajišťování těchto 
pomůcek. Nedomnívali jsme se, že je vhodné, aby jednotlivé 
lékařské specializace zajišťovaly pomůcky izolovaně a pře-
nesli jsme tento problém na půdu České lékařské společ-
nosti JEP. Prof. Šonka se na zasedání předsednictva ČLS 
JEP zeptal jménem ambulantních neurologů na zajištění 
roušek a respirátorů. Dotaz zodpověděla náměstkyně mi-
nistra dr. Šteflová, že při distribuci nedostatkových ochran-
ných pomůcek bude stát dodržovat hierarchii potřebných 
a nejprve budou saturovány nemocnice a v další vlně pak 
ostatní zdravotníci a senioři v zařízeních jako nejohroženěj-
ší skupina obyvatel. Ponechám celou situaci kolem situace 
s ochrannými pomůckami a rolí státu v jejich zajištění bez 
dalšího komentáře. Jenom vězte, že ani dostupnost ochran-
ných pomůcek pro neurology v nemocnicích, kde přicházejí 
do přímého kontaktu s nemocnými nakaženými koronavi-
rem, není alespoň momentálně vůbec dobrá a jsme nuceni 
improvizovat a riskovat. Věřím, že situace se během několi-
ka dnů zlepší a do té doby se budeme chovat dle možností 
obezřetně, abychom neohrozili svoje zdraví. Snad se z na-
stalé situace všichni poučíme do budoucna. Na naší stra-
ně asi v tom smyslu, že se budeme spoléhat sami na sebe 
a budeme doufat, že se hlavně poučí i stát a vyvodí z toho 
důsledky do budoucna. Ne náhodou se země, které měly 
zkušenost s epidemií SARS a MERS, vypořádaly s nastalou 
situací obdivuhodně.

V newsletteru je avizovaná řada akcí, avšak některé termí-
ny mohou být v době rozeslání newsletteru či krátce poté již 
neaktuální. Původní termín Neuromuskulárního kongresu 
plánovaného na květen byl posunut na září. Stejně tak bude 
posunut i deadline pro zaslání abstrakt.

Organizátoři EAN kongresu v Paříži v době, kdy píšu tyto řád-
ky, stále věří, že kongres bude uspořádán, avšak připouštějí, 
že bude uspořádán virtuálně s možností účasti online. Při-
znám se, že nemám zkušenost s účastí na takto gigantické 
akci elektronickou formou, avšak jsem velmi skeptický ohled-
ně úspěchu i smyslu takto uspořádané akce. 

Milí kolegové, jsem přesvědčen o tom, že neurologové, stej-
ně jako všichni ostatní zdravotníci jsou dostatečně erudova-
ní a odpovědní a nastalou situaci zvládnou se ctí. Držme si 
všichni palce, abychom v příštím newsletteru mohli řešit ob-
vyklé problémy a vrátili se ke své každodenní práci. Přeji vám 
pevné nervy a zdraví.

Váš

Josef Bednařík

SDĚLENÍ

Výzva pro členy ČNS – aktualizace 
členské databáze

Vážené členky, vážení členové ČNS ČLS JEP,

koncem letošního roku se budou konat volby do výboru a re-
vizní komise České neurologické společnosti ČLS JEP. Sou-
časný výbor rozhodl o elektronickém uspořádání voleb. Voleb 
se lze zúčastnit prostřednictvím emailu. 

Abychom zajistili hladký průběh hlasování, chtěli bychom Vás 
požádat o kontrolu a doplnění Vašich členských údajů v cen-
trální evidenci ČLS JEP. 

Aktualizaci Vašich kontaktních údajů zasílejte prosím 
na sekretariát ČLS JEP:
• na emailovou adresu: cle@cls.cz
• na korespondenční adresu: 

Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně, z.s.,  
Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 

• prostřednictvím formuláře: 
„Aktualizace dat – centrální evidence členů ČLS JEP“.

Velice Vám děkujeme za spolupráci.

Doporučené podmínky použití 
léčivých přípravků s obsahem 
účinné látky nusinersen v dospělé 
populaci a síť indikujících 
specializovaných center

Na webových stránkách České neurologické společnosti je 
zveřejněno Společné stanovisko VZP ČR a Neuromuskulární 
sekce ČNS ČLS JEP.

https://www.czech-neuro.cz/content/uploads/2018/06/zmena_udaju_do_ce-2.doc
https://www.czech-neuro.cz/content/uploads/2020/03/2020_03_02_spolecne-stanovisko_spinraza_dospeli_redigovano.pdf
https://www.czech-neuro.cz/content/uploads/2020/03/2020_03_02_spolecne-stanovisko_spinraza_dospeli_redigovano.pdf
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Návrh na udělení Ceny J.E. Purkyně 

Vedení České neurologické společnost navrhuje na letošní Cenu 
J. E. Purkyně výnamného českého neurologa prof. MUDr. Karla 
Urbánka, CSs.z

Profesor Karel Urbánek je jedním z nestorů české neurologie 
a pravděpodobně nejstarším aktivně praktikujícím akade-
mickým neurologem v České republice. Dlouholetému před-
nostovi Neurologické kliniky LF UP a FN v Olomouci (1991 
– 2004) lze nepochybně přičíst tyto nejvýznamnější zásluhy:

V turbulentní, posttotalitní době transformace českosloven-
ského zdravotnictví a následné separace jeho české a slo-
venské části se profesoru Urbánkovi podařilo stabilizovat 
a prakticky znovu vybudovat (víceméně) rozpadlou odbor-
nou společnost, a po zvolení novým předsedou Neurologic-
ké společnosti v roce 1996 obnovit spolkový život, pořádání 
pravidelných sjezdů a postupnou tvorbu odborných sekcí 
společnosti, stejně jako aktivní zapojení společnosti do me-
zinárodních struktur.

Profesor Urbánek se mimořádně zasloužil o přežití a po-
stupné znovuobnovení prestiže časopisu Česká a slovenská 
neurologie a neurochirurgie, jednoho z nejdéle vydávaných 
odborných periodik u nás. V raných devadesátých letech ča-
sopis skomíral, téměř přestal vycházet. Profesoru Urbánkovi, 
který převzal šéfredaktorství časopisu v roce 1995, se poda-
řilo časopis během 3 následujících let znovu učinit platfor-
mou pro odbornou diskuzi na národní i mezinárodní úrovni, 
a dokonce po dalších třech letech dosáhnout toho, že časo-
pisu byl společností Thomson Reuters přidělen tzv. „impact 
factor“, tehdy jako jedinému českému medicínskému perio-
diku vydávanému v národním jazyce; tento status si časopis 
udržuje až dosud. 

Profesor Urbánek je proslulý svým encyklopedickým rozhle-
dem v oblasti současných neurověd a medicíny vůbec, a také 
svou vášní pro českou ortografii. Tato vzácná kombinace je 
příčinou, proč je v posledních třiceti letech nejvyhledávaněj-
ším recenzentem českých neurologických učebnic, a to jak 
pregraduálních, tak i postgraduálních. Recenzní posudky 
profesora Urbánka jsou vždy důkladné a konstruktivní, díky 
této jeho roli nepocítila neurologie jako obor v posledních de-
setiletích nikdy absenci univerzálně používaného výukového 
textu, a to ani po reformě specializačního vzdělávání. 

prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc., FEAN

Prof. MUDr. Karel Urbánek, CSc.

Soutěž ČNS ČLS JEP o nejlepší 
publikaci z roku 2019

Jako každý rok je možné se přihlásit do soutěže České neu-
rologické společnosti ČLS JEP o nejlepší publikace roku 
2019 uveřejněné členy společnosti.

Soutěží se v následujících kategoriích:
1. Cena ČNS za vynikající originální práci
2. Cena ČNS za vynikající krátké sdělení či kasuistiku
3. Cena ČNS za vynikající monografii či učební text
4. Hennerova cena ČNS pro mladé autory do 35 let  

za vynikající originální práci roku

Termín pro podání žádosti byl prodloužen do 30. 4. 2020.

Více informací ZDE.

Cestovní granty ČNS ČLS JEP 

České neurologická společnost jako každý rok vypisuje 
možnost získání cestovního grantu na podporu účasti 
mladých lékařů na 6th Congress of the European Academy  
of Neurology, který se koná 23.–26. 5. 2020 v Paříži  
https://www.ean.org/paris2020/. Výše cestovní grantu 25.000,- 
Kč. Termín pro podání žádostí: 30. 4. 2020. Podmínky žádosti 
ZDE.

Mobilní aplikace pro neurology

Na 33. česko-slovenském sjezdu byla účastníkům poprvé 
představena nová mobilní aplikace určená pouze pro neuro-
logy či zájemce o obor. 

Náš záměr je Vás aktivně informovat o dění ve společnosti, 
o novinách či důležitých akcích. Můžete tak mít veškeré po-
třebné informace přímo ve Vašem mobilu. 

https://www.czech-neuro.cz/clenstvi/ceny-o-nejlepsi-publikace/
https://www.ean.org/paris2020/
https://www.czech-neuro.cz/clenstvi/granty-a-dotace/
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ZPRÁVY SEKCÍ ČNS ČLS JEP 

Sekce pro diagnostiku a léčbu 
bolestí hlavy

Novým předsedou Sekce pro diagnostiku a léčbu bolestí 
hlavy ČNS (Czech Headache Society-CHS) byl zvolen 10. 1. 
2020 MUDr. Tomáš Nežádal, PhD.

Seznam certifikovaných Center pro diagnostiku a léčbu bo-
lestí hlavy je uveden a aktualizován na adrese: http://www.
czech-hs.cz/odborna-verejnost/prihlaska-do-chs/. V současné 
době probíhají intenzivní jednání ČNS a CHS s VZP a SZP 
o počtu zařízení, která budou mít smluvně zajištěnou úhradu 
centrové léčby.

Přihlášky do CHS je možné podávat na formuláři a podle 
instrukcí na adrese: http://www.czech-hs.cz/odborna-verej-
nost/centra-bolesti-hlavy/.

Pravidelné volby do výboru CHS se uskuteční v lednu 2021.

XI. sympozium o léčbě bolesti, společná akce CHS a SSLB 
(Společnosti pro studium a léčbu bolesti ČLS JEP), se bude 
konat ve dnech 8.–10. 4. 2021 v Brně. 

V České a slovenské neurologii a neurochirurgii vychází ofici-
ální český překlad nové Mezinárodní klasifikace bolestí hlavy 
ICHD-3. 

SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

12th European Board Examination  
in Neurology 2020
22. 5. 2020, Paříž, Francie
https://www.uems-neuroboard.org/web/index.php/uems-ebn-
-examination

Pozvánka pro členy ČNS ČLS JEP zde

EUROPEAN 
BOARD 

EXAMINATION
IN NEUROLOGY

12TH

2020

PARIS  M ay 22,  2020

www.uems-neuroboard.org

Zpráva z loňského ročníku ke stažení zde

POZVÁNKY NA ODBORNÉ AKCE

POZOR! Před konáním jednotlivých odborných akcí 
doporučujeme ověřit, zda nebyla pořadatelem akce 
zrušena či odložena na jiný termín. 

Neuromuskulární kongres 
10.–11. 9. 2020, Brno
www.ta-service.cz/neuromuskularni2020/#anchor_zakladni-info

Původní termín 14.–15. 5. 2020, Brno, byl odvolán a byl sta-
noven nový termín na 10.–11. 9. 2020 (termín pro zaslání 
abstrakt bude oznámen co nejdříve na webových stránkách 
neuromuskulární sekce).

Hlavní témata kongresu
• Pokroky v léčbě neuromuskulárních onemocnění
• Interaktivní kazuistiky
• Varia

6th Congress of the European Academy of Neurology 
23.–26. 5. 2020, Paříž 
https://www.ean.org/paris2020/

25th Conference of the European Society of Neurosonology 
and Cerebral Hemodynamics in Belgrade
10.–12. 6. 2020, Bělehrad, Srbsko
https://esnch.org/events/esnch-conference-in-belgrade/ 

http://www.czech-hs.cz/odborna-verejnost/prihlaska-do-chs/
http://www.czech-hs.cz/odborna-verejnost/prihlaska-do-chs/
http://www.czech-hs.cz/odborna-verejnost/centra-bolesti-hlavy/
http://www.czech-hs.cz/odborna-verejnost/centra-bolesti-hlavy/
https://www.czech-neuro.cz/content/uploads/2019/12/ebn-exam-2020-letter-of-advertisement_jbmk_dbv-cb.pdf
https://www.uems-neuroboard.org/web/index.php/uems-ebn-examination
https://www.czech-neuro.cz/content/uploads/2019/12/report-11th-examination.pdf
https://www.ean.org/paris2020/
https://esnch.org/events/esnch-conference-in-belgrade/
https://www.uems-neuroboard.org/web/index.php/uems-ebn-examination
http://www.ta-service.cz/neuromuskularni2020/#anchor_zakladni-info
https://www.ean.org/paris2020/
https://esnch.org/events/esnch-conference-in-belgrade/
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IAPRD World Congress 
7.–10. 6. 2020, Praha 
https://www.iaprd-world-congress.com/

ESO-WSO 2020 
6.–9. 11. 2020, Vídeň, Rakousko
https://eso-wso-conference.org/ 

34. česko – slovenský neurologický sjezd
18.–21. 11. 2020, Olomouc
http://www.csns2020.cz/ 

48. český a slovenský cerebrovaskulární kongres
10.–12. 12. 2020, Mikulov
https://mhconsulting.cz/kongres/20-48-cesky-a-slovensky-ce-
rebrovaskularni-kongres-17-19-cervna-2020/obecne-informace

Vážené kolegyně, vážení kolegové, přátelé,

srdečně Vás zveme na již 48. český a slovenský cerebrovas-
kulární kongres, který je každoročně nejvýznamnější akcí 
v oblasti cerebrovaskulárních onemocnění v České repub-
lice a na Slovensku. V letošním roce se kongres uskuteční 
ve dnech 10.–12. 12. 2020 (původní termín 17.–19. 6. 2020), 
a to již tradičně v hotelu Galant v Mikulově.
 
Program kongresu sleduje aktuální i kontroverzní témata 
v cévní neurologii. Jaké jsou zkušenosti s intervenční léč-
bou akutních iktů v našich zemích? Jak mohou pacientské 
registry a interdisciplinární spolupráce pomoci zlepšit kvali-
tu péče? Jakým způsobem můžeme napomoci zmenšovat 
rozdíly mezi jednotlivými centry? Máte další otázky? Přijeďte 
diskutovat se svými kolegy. A představte nám své výzkumné, 
klinické a vzdělávací aktivity.
 
Srdečně Vás zveme a těšíme se na viděnou v Mikulově!
 
prof. MUDr. Roman Herzig, Ph.D., FESO, FEAN 
předseda sjezdu
 
doc. MUDr. Daniel Šaňák, Ph.D., FESO
místopředseda sjezdu

Kompletní přehled plánovaných akcí naleznete na webových 
stránkách https://www.czech-neuro.cz/udalosti/ 

RŮZNÉ

Atletické závody lékařů, farmaceutů a zdravotníků ČR
13. 6. 2020, Svitavy 
http://www.atletikazdravotniku.cz/

Vážená paní doktorko, vážený pane doktore,

dne 13. 6. 2020 uspořádáme na stadionu ve Svitavách atletic-
ké závody pro lékaře, farmaceuty a zdravotníky ČR. Atletika 
byla vždy tradičním vysokoškolským sportem a věříme, že 
i pro Vás zůstala aktivitou, která se dá provozovat v každém 
věku. Přijďte si zazávodit. Není důležité vyhrát, důležité je se 
zúčastnit se. 

Bližší informace najdete na www.atletikazdravotniku.cz 

Těšíme se na Vás ve Svitavách.

Libor Sychra
předseda organizačního výboru

lékařů, farmaceutů  
a zdravotníků ČR

Svitavský stadion

informace a přihlášky na

www.atletikazdravotniku.cz

Atletické závody

Sobota 13. 6. 2020  
10:00 hodin

Záštitu převzali hejtman Pardubického kraje JUDr. Martin Netolický, Ph.D.
a starosta města Svitavy Mgr. David Šimek.

Tělovýchovná jednota Svitavy a oddíl atletiky
s Okresním sdružením České lékařské komory Svitavy

pořádají ve spolupráci s městem Svitavy

ZMĚNY ÚDAJŮ 

Dojde-li ke změně Vašich osobních údajů, nahlaste změnu 
na centrální evidenci členů ČLS JEP na email cle@cls.cz  
a zároveň sekretariátu České neurologické společnosti  
sekretariat@czech-neuro.cz. 

Změny budou automaticky nahlášeny také vydavateli časopi-
su „Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie“. 

KONTAKT

Česká neurologická společnost z.s.
Veronika Janůrková, Českomoravská 19/2510, 190 00 Praha 9
sekretariat@czech-neuro.cz

Asociační management pro ČNS vykonává společnost 
GUARANT International spol. s r. o.

https://www.iaprd-world-congress.com/
https://eso-wso-conference.org/
http://www.csns2020.cz/
https://mhconsulting.cz/kongres/20-48-cesky-a-slovensky-cerebrovaskularni-kongres-17-19-cervna-2020/obecne-informace
https://mhconsulting.cz/kongres/20-48-cesky-a-slovensky-cerebrovaskularni-kongres-17-19-cervna-2020/obecne-informace
https://www.czech-neuro.cz/udalosti/
http://www.atletikazdravotniku.cz/
http://www.atletikazdravotniku.cz
https://www.iaprd-world-congress.com/
https://mhconsulting.cz/kongres/20-48-cesky-a-slovensky-cerebrovaskularni-kongres-17-19-cervna-2020/obecne-informace
http://www.atletikazdravotniku.cz/
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NABÍDKA PRO PARTNERY 

Česká neurologická společnost nabízí své dlouhodobé partnerství farmaceutickým firmám, výrobcům lékařské techniky a dalším 
potenciálním partnerům v neurologické oblasti. 

Co Vám můžeme nabídnout?
• Umístění loga/profilu/inzerce partnera na webové stránce www.czech-neuro.cz 
• Umístění loga partnera v časopise Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie 
• Umístění loga/profilu/inzerce partnera v elektronickém newsletteru ČNS 
• Umístění vlastního PR článku/reklamy v elektronickém newsletteru ČNS 
• Možnost využívat titul partnera ČNS ve vlastních materiálech

Máte-li zájem spolupracovat s Českou neurologickou společností, kontaktujte náš sekretariát na emailu: 
sekretariat@czech-neuro.cz. 

Případně nás neváhejte kontaktovat pro individuální nabídku. 

DĚKUJEME ZA PODPORU A SPOLUPRÁCI V ROCE 2019

Platinoví partneři

Roche – Společnost Roche je celosvětovým průkopníkem v oblasti léčiv a diagnostiky. Díky sloučení předností léčivých výrobků a diagnostických metod pod jednu střechu se Roche stala 
vedoucím představitelem personalizované zdravotní péče, která má za cíl přizpůsobit léčbu individuálně každému pacientovi tím nejlepším možným způsobem. Roche je největší biotechnologická 
společnost na světě vyvíjející skutečně specializované léčivé přípravky pro oblast onkologie, imunologie, infekčních onemocnění, oftalmologie a onemocnění centrálního nervového systému. Je 
také světovou jedničkou v in vitro diagnostice a tkáňové diagnostice nádorů a zastává významnou pozici v oblasti péče o pacienty s diabetem. Společnost Roche sídlí ve švýcarské Basileji a je 
aktivní ve více než 100 zemích světa, v roce 2018 investovala téměř 11 miliard švýcarských franků do výzkumu a vývoje.

Zlatí partneři

Stříbrní partneři Bronzový partner

Merck – Merck je nejstarší farmaceuticko-chemickou společností na světě působící již více 
než 350 let. Největší divizí je divize Biopharma, která uvádí na trh inovativní léky na předpis 
chemického a biotechnologického původu. Biopharma je zaměřena na vysoce specializované 
terapeutické oblasti, jako jsou neurodegenerativní nemoci, onkologie, léčba neplodnosti, 
endokrinologie, kardiologie a diabetologie. Díky investicím do vývoje nových léčiv může 
společnost i v budoucnu nabídnout pacientům další možnosti léčby, především v oblastech 
neuroimunitních a onkologických onemocnění.

Více informací naleznete na: www.medimerck.cz, www.merckneurology.com

Společnost Biogen objevuje, vyvíjí a vyrábí inovativní léky pro lidi, kteří žijí se závažnými 
neurologickými onemocněními. Jako společnost založená vědci, včetně dvou nositelů 
Nobelovy ceny, zná hodnotu vědeckého poznání i odvahy nalézat nové cesty.

Více informací a kontaktní údaje najdete na: https://www.biogen.com.cz/

Společnost Pfizer je přední světová biofarmaceutická společnost založená na výzkumu 
a vývoji vlastních léků. Od svého založení v roce 1849 sídlí v New Yorku, USA. Společnost 
Pfizer byla založena v České republice v roce 1993. Zabývá se výzkumem, vývojem 
a prodejem humánních léčiv, a to i biologických či vakcín. Provádí také klinická hodnocení 
nových léků, a to i v České republice. Celosvětově zaměstnává více než 90 000 zaměstnanců.

Více informací o Pfizer najdete zde: www.pfizer.cz

https://www.novartis.cz/cs
https://www.roche.cz/
https://cz.angels-initiative.com/
https://www.woerwagpharma.cz/cs/
http://www.glenmarkpharma.cz/cz/
https://www.biogen.com.cz/
https://www.medimerck.cz/cz/home.html
https://www.pfizerpro.cz/
https://www.sanofi.cz/cs/o-nas/sanofi-genzyme
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